
Sociolog specialista
Sociolog specialista uplatňuje teorie, metody a techniky sociologického výzkumu při studiu a popisu struktury sociálních systémů, populací,
sociálních skupin a institucí. Závěry sociologické analýzy jsou uplatněny v akademickém sektoru i mimo něj ve veřejném, soukromém a
neziskovém sektoru.

Odborný směr: Věda, vzdělávání, sport
Odborný podsměr: vysokoškolské vzdělávání a věda
Kvalifikační úroveň: Magisterský studijní program

Alternativní názvy:
Sociologist, Sociolog medií, Sociolog spotřeby, Sociolog organizací, Sociolog města, Sociolog venkova,
Sociolog práce, Sociolog nemoci a zdraví, Sociolog sportu, Sociolog migrace, Sociolog rodiny

Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Tvorba a aplikace metodologie provádění sociologických průzkumů.
Studium a popis struktury sociálních systémů, populací, sociálních skupin a institucí.
Koordinace sociologických výzkumných prací včetně provádění příslušných analýz.
Zobecňování závěrů sociologických průzkumů a analýz.
Zpracování koncepce, analýzy a expertízy v oblasti sociologie pro lokální, národní nebo nadnárodní organizace z veřejného,
neziskového a soukromého sektoru.
Tvorba aplikace sociologické teorie.
Vedení týmu odborných pracovníků.
Vedení příslušné dokumentace.
Publikace odborných článků, monografií a závěrečných zpráv.
Prezentace výstupů výzkumu odborné komunitě a veřejnosti.

CZ-ISCO
26322 - Sociologové
2632 - Sociologové, antropologové a specialisté v příbuzných oborech

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
Sociologové, antropologové a specialisté v příbuzných oborech (CZ-ISCO 2632)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha 32 964 Kč 42 202 Kč 69 840 Kč - - -

Jihomoravský kraj 29 365 Kč 41 641 Kč 58 209 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

2632 Sociologové, antropologové a specialisté v příbuzných oborech 43 293 Kč 35 582 Kč

Pracovní podmínky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7739

1 z 4



Název 1 2 3 4

Duševní zátěž x

Zátěž teplem x

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7739

2 z 4



Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Magisterský studijní program v oboru sociologie 6703T

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j32.D.5011
Zpracovávání dat a informací získaných sociologickými průzkumy,
popř. dalších potřebných informací

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32.D.6011 Provádění interpretace výsledků sociologických průzkumů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32.C.1011
Poskytování rad a informací v oblasti sociologických průzkumů a
interpretací výsledků těchto průzkumů

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32.D.2012 Navrhování opatření ke změně analyzovaných sociálních jevů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32.D.2013
Stanovování metodologie sociologických průzkumů a interpretace
zjištěných dat při zkoumání podstaty lidského chování a sociálních
situací

7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32.Z.1011
Vedení týmu odborných pracovníků a koordinace jejich činnosti při
provádění sociologických průzkumů

7 CompetenceSuitabilityEnum.1

j32.D.2014 Reflexe nástrojů sociální kontroly a jejich dopadů na sociální vztahy 7 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

j32._.0001 základy sociologie 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32._.0002 metody a techniky sběru sociologických dat 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32._.0003 metody analýz a interpretace sociologických dat 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32._.0004 problematika sociálních jevů 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

j32._.0021 demografie 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7739

3 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


j32._.0006 design sociologického výzkumu 7 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 7739

4 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

	Sociolog specialista
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Sociologové, antropologové a specialisté v příbuzných oborech (CZ-ISCO 2632)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




